
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Verbale di deliberazione n. 257 
della Giunta Comunale 

 
Oggetto:  Sgombero neve per gli abitati di Folgarida, Dimaro, Carciato, Monclassico e Presson - 

accoglimento istanza di rinegoziazione per aumenti eccezionali prezzi 2022 2023. 
 
 
 
L’anno duemilaventidue  addi ventotto del mese di dicembre  alle ore 14.30 nella sala delle riunioni della 
sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta 
Comunale. 
Presenti i signori: 
 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Katzemberger Marco Luigi  Assessore 

Ramponi Nadia     Assessore 

Tomasi Monica      Assessore 

 
Assenti i signori: 
 

Largaiolli Alessandro     Assessore 

 

Assiste il Segretario comunale Dott. Bevilacqua Rino 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 

COMUNE DI  
DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 
 



Oggetto:  Sgombero neve per gli abitati di Folgarida, Dimaro, Carciato, Monclassico e Presson - 
accoglimento istanza di rinegoziazione per aumenti eccezionali prezzi 2022 2023. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso: 
che a seguito dell’espletamento di procedura telematica, svolta in data 09/11/2021 e identificata a 

sistema con il n. 104056, per l’aggiudicazione del servizio in oggetto, risultavano aggiudicatarie le ditte Mochen 
Srl con sede in Dimaro Folgarida, Stanchina Giuliano con sede in Dimaro Folgarida, Largaiolli Fabio con sede 
in Dimaro Folgarida, Baitella Stefano con sede in Commezzadura e Pangrazzi Stefano con sede in Croviana, 
con un’offerta oraria pari a Euro 90,00.= per i mezzi dotati di lama e Euro/ora 119 per il trattore dotato di 
turbina neve per le stagioni invernali 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024; 

che le ditte appaltatrici in data 02/12/2022 hanno presentato istanza di rinegoziazione per aumenti 
eccezionali dei prezzi motivando la richiesta riportando alcune variazioni di prezzo ad oggi registrate, rispetto al 
momento dell’offerta e verificabili per alcuni materiali e precisamente gasolio da autotrazione +35%, acciaio 
+25%, ricambistica in genere +31% e proponendo un nuovo costo orario di Euro 97,80.= per i mezzi dotati di 
lama e Euro/ora 129,00.= per il trattore dotato di turbina neve;  

dato atto: 
che in attuazione dell’articolo 35, comma 4, della L.P. 16 giugno 2022, n. 6, la Giunta provinciale, con 

deliberazione n. 1660 dd. 16/09/2022, ha approvato le “Linee guida per l’uniforme applicazione dell’articolo 35, 
comma 4 della legge provinciale 16 giugno 2022, n. 6” in materia di per aumenti eccezionali prezzi per gli anni 
2022 2023.  

che le linee guida si occupano di disciplinare gli aspetti attuativi della rinegoziazione dipendente dagli 
aumenti eccezionali dei prezzi verificatisi nel corso dell’ultimo biennio consentendo la possibilità di ottenere 
un riequilibrio temporaneo agli operatori economici che abbiano in corso d'esecuzione un contratto di appalto 
di lavori, forniture o servizi.  

che la disposizione ha la finalità di dettare misure straordinarie tese a fronteggiare la peculiare 
situazione economica venutasi a determinare sui mercati globali a causa della pandemia (prima) e della guerra 
(poi) e che si ripercuotono necessariamente anche sull’economia locale; 

vista la valutazione, redatta dal servizio tecnico comunale, in merito all’ammissibilità della richiesta 
presentata, che stima in Euro/ora 96,00.= per i mezzi dotati di lama e Euro/ora 127,00.= per il trattore dotato 
di turbina neve, la corretta rivalutazione eseguita ai sensi delle linee guida sopra richiamate; 

valutato l’interesse pubblico al mantenimento del contratto in essere e le conseguenze negative di 
un’eventuale risoluzione contrattuale con eccessiva onerosità sopravvenuta che l’appaltatore potrebbe 
richiedere e ottenere in sede giudiziaria a fronte della situazione economica venutasi a determinare sui mercati 
globali; 

valutata la convenienza per l’amministrazione di rinegoziare il contratto considerando che il 
meccanismo di rinegoziazione approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1660 dd. 16/09/2022 
non ha l’obiettivo di azzerare l’alea contrattuale e il rischio di impresa modificando la natura del contratto, 
bensì quello di evitare che lo squilibrio determinatosi a causa di eventi imprevedibili e straordinari (eventi che 
un operatore economico diligente non poteva prevedere e che non si manifestano comunemente) trasformi il 
contratto originario in un contratto aleatorio modificandone la natura e determinando l’assunzione in capo 
alla controparte di un rischio che non rientra nella normalità del singolo contratto tipicamente regolato dal 
Codice Civile con la conseguenza che il conteggio dell’aumento prezzi, eseguito secondo le linee guida sopra 
richiamate, è economicamente più conveniente rispetto alla rescissione del contratto, alla conseguente 
rideterminazione dell’importo del servizio secondo il nuovo prezziario vigente e ad una nuova procedura di 
gara con i relativi oneri connessi sia in termini economici che temporali;   

ritenuto, visto quanto sopra, di accogliere parzialmente l’istanza di rinegoziazione presentata dalle ditte 
Mochen Srl con sede in Dimaro Folgarida, Stanchina Giuliano con sede in Dimaro Folgarida, Largaiolli Fabio 
con sede in Dimaro Folgarida, Baitella Stefano con sede in Commezzadura e Pangrazzi Stefano con sede in 
Croviana, in qualità di appaltatrici del servizio in oggetto per un importo di Euro/ora 96,00.= per i mezzi 
dotati di lama e Euro/ora 127,00.= per il trattore dotato di turbina neve oltre iva da riconoscere per gli anni 
2022 e 2023 così come disposta dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1660 dd. 16/09/2022; 



che la rinegoziazione comporta una modifica temporanea delle condizioni economiche del contratto 
originario mediante l’applicazione di sovrapprezzi applicabili per i servizi eseguiti e da eseguire negli anni 2022 
e 2023; 

che la rinegoziazione diretta a riequilibrare le condizioni economiche per la fattispecie oggetto delle 
Linee guida provinciali va ricondotta alle modifiche contrattuali di cui al comma 2, lettera e) dell’ art. 27 della 
L.P. 2/2016 (“se le modifiche, a prescindere dal loro valore, non sono sostanziali secondo quanto previsto dal comma 5”); 

che l’applicazione di soprapprezzi, calcolati secondo il meccanismo di cui alle linee guida provinciali 
sopra richiamate, comporta una modifica temporanea dell'importo contrattuale delle ditte appaltatrice che da 
Euro/ora 90,00.= (al lordo degli oneri sulla sicurezza) passa a Euro/ora 96,00.=; 

evidenziato che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere espresso in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa dal Segretario comunale; 

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 dd 11.04.2022 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, relativi  allegati e della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024. 

visti: 
comunale ai sensi dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 

3.5.2018 n. 2 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 

comunale ai sensi dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso 

dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2; 

visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, 

esecutiva; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. Di accogliere, per i motivi in premessa esposti, l’istanza di rinegoziazione presentata aggiudicatarie le 

ditte Mochen Srl con sede in Dimaro Folgarida, Stanchina Giuliano con sede in Dimaro Folgarida, 
Largaiolli Fabio con sede in Dimaro Folgarida, Baitella Stefano con sede in Commezzadura e Pangrazzi 
Stefano con sede in Croviana, in qualità di appaltatrici del servizio Sgombero neve per gli abitati di 
Folgarida, Dimaro, Carciato, Monclassico e Presson, che comporta una modifica temporanea, ovvero 
per gli anni 2022 e 2023, dell'importo contrattuale che da Euro/ora 90,00.= (al lordo degli oneri sulla 
sicurezza) passa a Euro/ora 96,00.= per i mezzi dotati di lama e Euro/ora 127,00.= per il trattore 
dotato di turbina neve; 

2. Di impegnare le risorse necessarie come di seguito indicato: 
capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Pr. 

2220 U 1.03.02.99.999 1 2022 10 5 
2220 U 1.03.02.99.999 1 2023 10 5 

3. di dare atto che la rinegoziazione diretta a riequilibrare le condizioni economiche per la fattispecie 
oggetto delle Linee guida provinciali va ricondotta alle modifiche contrattuali di cui al comma 2, 
lettera e) dell’ art. 27 della L.P. 2/2016 (“se le modifiche, a prescindere dal loro valore, non sono sostanziali 
secondo quanto previsto dal comma 5”); 

4. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai sensi dell’art. art. 183, 
comma 3°, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2. 

5. di dichiarare che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari contestualmente 
alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 



6. di dare evidenza ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2 che avverso il presente atto sono ammessi: 

- opposizione della Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art.52 
comma 13 della L.R. 04.01.1993, n.1, come modificata dall'art.12 della L.R. 23.10.1998, 
n.10; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n.1199; 

- ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lett. b della legge 6 dicembre 
1971, n.1034. 

 
 
 

In relazione al disposto di cui ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed 
istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente 
atto. 

Il Tecnico Comunale 
  Thomas Martinelli   

 

In relazione al disposto di cui all’articolo 185 e art. 187 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto 
ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si 
attesta la copertura finanziaria. 

Il Responsabile Incaricato 

Cinzia Dell’Eva 

 



 
 
Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

              Andrea Lazzaroni                                                                dott. Rino Bevilacqua  

        __________________                                                        _____________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 

pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 16.01.2023 al giorno  

26.01.2023 

 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua  

                                                                                                         ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3°, Codice degli EE.LL. 

della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2,  la presente deliberazione esecutiva a 

pubblicazione avvenuta ad ogni effetto di legge. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 

                                                                                                        ____________________ 

 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

                                                                                                  _____________________ 


